Дело № 1-127/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Сатка 16 июня 2021 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретарях Прытковой И.Ф.,

Завьяловой О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Фурмановой Ю.С., 

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Чудиновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО8 находился у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут у ФИО8, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что на сайте «ДД.ММ.ГГГГ» телекоммуникационной сети Интернет можно приобрести наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером, с целью личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО8, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, массой вещества не менее 1,08 грамма, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», через ранее установленный браузер вышел на сайт «

<

данные изъяты>» телекоммуникационной сети Интернет, где зарегистрировался и через личный кабинет данного сайта осуществил заказ наркотического средства содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от которого получил номер банковского счета, на который нужно перевести деньги в счет оплаты стоимости наркотического средства. После этого ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, на автомобиле марки «ВАЗ-21111», регистрационный знак № проследовал в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с помощью банкомата на неустановленный в ходе дознания номер банковского счета неустановленного лица перечислил денежные средства в сумме 2200 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером. ФИО8 в личном кабинете сайта «Гидра» телекоммуникационной сети Интернет получил сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно фотографию о местонахождении наркотического средства с географическими координатами его закладки на территории 

<

адрес>. 

23 октября 2020 года около 16 часов 30 минут ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером, с целью личного потребления, на автомобиле марки «ВАЗ-21111», регистрационный знак № приехал в 

<

адрес>, где проследовал по имеющимся у него координатам 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут северной широты, 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут восточной долготы в лесной массив, где на земле в снегу обнаружил сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с наркотическим средством содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО8, находясь в лесном массиве 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут северной широты, 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут восточной долготы и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, массой не менее 1,08 грамма, поднял с земли сверток изоленты красного цвета, с находившимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером. После этого ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, положил сверток изоленты красного цвета, с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером, в правый карман одетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить незаконно приобретённое им наркотическое средство при себе, с целью его личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут ФИО8, осуществляя движение по автомобильной дороге на автомобиле марки «ВАЗ-21111», регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в Отделе МВД России по Саткинскому району Челябинской области, расположенному по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, 5, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> у ФИО8 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером

Таким образом, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 незаконно хранил без цели сбыта, незаконно приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества не менее 1,08 грамма, который является значительным размером. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет – 1,08 грамма. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам Списка I перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последними изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ днем он находился дома, это была пятница, ему захотелось употребить наркотическое средство, он зашел на сайт «Гидра» со своего мобильного телефона марки «Хуавей», заказал наркотическое средство «мефедрон» весом 0,9-1 грамм, стоимостью 2200 рублей. Затем в его личный кабинет пришел номер банковского счета, на который было необходимо отправить деньги в сумме 2200 рублей. Далее на своем автомобиле марки «ВАЗ-2111» он поехал в банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по 

<

адрес>, где в банкомате ввел номер счета и наличные деньги для оплаты наркотического средства. После этого в личный кабинет сайта «Гидра» пришло изображение и две ссылки с местом и координатами закладки. Он ввел координаты в навигатор планшета, определил, что местом закладки является 

<

адрес>, лесной массив. Далее он поехал по указанным координатам, остановился на обочине, пошел в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где нашел необходимое место закладки, около небольшого куста, раскопал закладку, обнаружил сверток, обмотанный красной изолентой, поднял данный сверток, положил его в правый карман одетой на нем куртки. Далее он вышел из леса, пока шел к своему автомобилю, стер все фото и информацию о приобретаемом им наркотическом средстве с телефона, сел в свой автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес>. Когда он проезжал по 

<

адрес> вблизи АЗС «Зюраткуль» его остановили сотрудники полиции, автомобиль проверили, досмотрели его, но ничего не нашли, доставили в отдел полиции. В отделе полиции у него провели личный досмотр, с участием понятых и в правом наружном кармане одетой на нем куртке было обнаружено и изъято наркотическое средство «мефедрон», находящееся в свертке, замотанном в красной изоленте. Данный сверток с наркотическим веществом был упакован, опечатан печатью. Свою вину в приобретении и хранении наркотического вещества признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене в составе автопатруля совместно с ФИО7 и ФИО5 Около 18.00 часов в дежурную часть по телефону обратился гр. ФИО и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, приехавший на автомашине марки ВАЗ-21111, регистрационный знак № белого цвета, находится в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и что-то ищет. Так как в указанном месте уже неоднократно совершали преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средство, то было принято решение об остановке данного автомобиля для проверки документов. Наряд ППСП совместно с сотрудниками ДПС ОМВД Росии по Саткинскому району остановили данный автомобиль у АЗС «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В автомобиле находился мужчина, который представился ФИО8 При проверке документов ФИО8 вел себя неестественно, суетился, заметно нервничал, двигался рывками. Они спросили имеются ли у того предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе наркотические вещества, оружие и так далее, на что ФИО8 ответил, что нет. ФИО8 был доставлен в отдел полиции, там в присутствии понятых был проведен у ФИО8 личный досмотр. В правом кармане куртки ФИО8 был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, на конверте расписались участвующие лица. На вопрос, кому принадлежит данный сверток, ФИО8 ответил, что тому. Далее у ФИО8 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, телефон был упакован в полимерный пакет, опечатан, участвующие лица расписались. Он составил протокол личного досмотра, с которым ФИО8 и понятые ознакомились, поставили свои подписи. У ФИО8 им были изъяты образцы для сравнительного исследования (ногти, смывы, волосы) для проведения исследования. Изъятый сверток позднее был направлен на исследование в экспертно-криминалистический центр (л.д. 34-36);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 28-30);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра в отделе полиции 

<

адрес> мужчины, который представился ФИО8 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции обратился к ФИО8 и задал вопрос о том, имеются ли при том вещества, предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические вещества, наркотические средства, оружие и так далее. На данный вопрос ФИО8 ответил, что не имеется. Далее в их присутствии сотрудник полиции стал досматривать ФИО8 В правом кармане куртки ФИО8 был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, на конверте расписались участвующие лица. На вопрос, кому принадлежит данный сверток, ФИО8 ответил, что ему. Далее у того был изъят сотовый телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета. Данный телефон был упакован в полимерный пакет, опечатан, участвующие лица расписались. Полицейский составил протокол личного досмотра, с которым ФИО8 и они ознакомились, поставили свои подписи. После этого у ФИО8 были изъяты образцы для сравнительного исследования (ногти, смывы, волосы), которые были упакованы в бумажные конверты. В составленном протоколе получения образцов сравнительного исследования и на упаковках он и второй понятой ФИО6 расписались. Далее они проследовали на улицу к отделу полиции, где сотрудники полиции провели осмотр автомобиля марки ВАЗ-21111, гос№ белого цвета. Осмотрев автомобиль дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились, поставили свои подписи. При проведении данного следственного действия из автомобиля был изъят мобильный телефон марки «Huawei» и банковская карта ПАО «Сбербанк России», которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны. После этого он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, проведённого совместно со вторым понятым и ФИО8 - они проследовали в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>. Место осмотра указывал ФИО8 Там ФИО8 указал на место на земле в снегу и сказал, что в данном месте незаконно приобрел наркотическое средство, которое положил в карман одетой на нем куртки. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось, проводилась фотосъемка. Дознаватель заполнила протокол осмотра места происшествия все участвующие лица с ним ознакомились и в нем расписались (л.д.94-96);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичный показаниям свидетеля ФИО1 (97-99) 

- рапортом НСДЧ ОМВД России по Саткинскому району Челябинской области майора полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут неизвестное лицо, приехавшее на автомобиле ВАЗ-2111, регистрационный знак № находясь вблизи 

<

адрес> что-то ищет в лесном массиве (л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ППСП ОМВД России по Саткинскому району в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружен и изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма (л.д. 25); 

- протоколом личного досмотра гр.ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому у ФИО8 обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма (л.д. 5);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГг. г. о приеме изъятого свертка, в котором имеется наркотическое средство в сейф для хранения наркотических средств камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки ВАЗ-21111, регистрационный знак № у Отдела МВД России по Саткинскому району Челябинской области, расположенный по адресу: Челябинская область г.Сатка, ул.50 лет ВЛКСМ, 5 (л.д. 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, где ФИО8 незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма (л.д. 17-19); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества - 1,08 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества (л.д. 21);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотических средств в сейф для хранения наркотических средств, камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (л.д. 22);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому у ФИО4 было изъято: 1. Контрольный ватный тампон, пропитанный этиловым спиртом на имя ФИО8, упакованный в бумажный конверт белого цвета №, опечатанный с подписями понятых и пояснительной надписью; 2. Ватный тампон со смывами с обеих рук гр.ФИО8, упакованный в бумажный конверт №, опечатанный, с подписями понятых и пояснительной надписью; 3. Срезы ногтевых пластин гр. ФИО8, упакованные в бумажный конверт №, опечатанный с подписями понятых и пояснительной надписью; 4. Срезы волос с головы гр.ФИО8, упакованные в бумажный конверт №, опечатанный с подписями понятых и пояснительной надписью; 5. Сотовый телефон марки «Fli», упакованный в полимерный прозрачный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительной запиской, опечатанной, с подписями понятых (л.д. 38-39);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 был изъят полимерный упаковочный конверт №, опечатанный, в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,05 грамма (л.д. 41-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены бумажные конверты №; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», упакованный в полимерный прозрачный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительной запиской, опечатанной с подписями понятых; полимерный упаковочный конверт №, опечатанный, в котором находится наркотическое средство; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», упакованный в полимерный прозрачный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительной запиской, опечатанной, с подписью дознавателя; банковская карта ПАО «Сбербанк России», упакованная в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, с пояснительной запиской, опечатанной, с подписью дознавателя; мобильный телефон марки «Huawei», упакованный в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, с пояснительной запиской, опечатанной с подписью дознавателя (л.д. 43-53);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вышеуказанные предметы были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 54-55);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет - 1,05 грамма (л.д. 73-74);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГг. о приеме наркотических средств в сейф для хранения наркотических средств, камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (л.д. 84) и другими материалами дела.

Письменные доказательства по делу добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных доказательствах не установлено.

При анализе и оценке полученных в ходе судебного следствия доказательств, суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания самого подсудимого ФИО8, данные им в суде, в которых он рассказал обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства. Показания подсудимым даны в присутствии защитника, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ. Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данными ими в ходе предварительного расследования, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в рапортах об обнаружении признаков преступления, протоколах изъятия и осмотра предметов, заключениях судебных экспертиз и в иных письменных материалах дела.

Протоколы допросов указанных свидетелей в ходе предварительного расследования были составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствует требованиям УПК РФ и процессуальных нарушений в данных протоколах допросов судом также не установлено, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Оснований для самооговора суд также не находит.

Показания сотрудников полиции ФИО4 и ФИО7, понятых ФИО5 и ФИО6 полностью согласуются с содержанием протокола личного досмотра ФИО8 (л.д. 5), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 11-16, 17-19), протоколом выемки (л.д. 38-39, 41-42), протоколом осмотра предметов (л.д. 43-53).

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества - 1,08 грамма (л.д. 21, 73-74).

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) 

Заключение физико-химической экспертизы сделано на основе проведенных в соответствии с главой 27 УПК РФ экспертных исследований специалистом в своей области, имеющим стаж экспертной работы 24 года. Выводы эксперта в достаточной степени мотивированы, научно-обоснованы и в совокупности с исследованными судом доказательствами не вызывают сомнений в своей достоверности, а с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется.

Такой квалифицирующий признак как «в значительном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса представленного вещества, содержащего наркотические средства, составляет 1, 08 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма относится к значительному размеру.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанным умысел подсудимого на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Суд считает, что подсудимый осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что приобретает и хранит наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Учитывая, что совершенное ФИО8 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса о возможности применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки органического расстройства личности с легким интеллектуально-мнестическим снижением (F 07.8), (что относится к иным психическим расстройствам по МКБ-10). Степень выраженности психического расстройства невелика, не достигает слабоумия, не выявляет психопродуктивных расстройств, декомпенсации в эмоционально-волевой сфере. Временных расстройств психики - бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания в период инкриминируемого ему деяния ФИО8 не обнаруживал - в окружающем ориентировался правильно, сохранял адекватный речевой контакт, действовал целенаправленно и мотивированно, не выявляет амнезии на события дня преступления. ФИО8 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. Опасности по психическому состоянию для себя и других лиц не представляет. В принудительном лечении не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. Достаточных данный для установления ФИО8 диагноза «наркомания», «токсикомания» (т. е. синдрома зависимости) в материалах дела, мед. документации и при настоящем клиническом осмотре не найдено. Употребление наркотических средств носит эпизодический характер (л.д. 105-111).

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО8, обстоятельств совершенного им преступления, выводов судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает подсудимого ФИО8 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния (совершил преступление небольшой тяжести), личность подсудимого 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание ФИО8 обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, постпреступное поведение подсудимого (вину признал, в содеянном раскаивается) суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно без изоляции от общества, а наказание ему следует назначить в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО8, наличие у него источника дохода, наличие малолетнего ребенка.

Учитывая, что наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией части 1 статьи 228 УК РФ не является наиболее строгим из предусмотренных видов наказаний, оснований для применения к ФИО8 положений чч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому ФИО8 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,04 грамма, контрольный ватный тампон, смывы с обеих рук ФИО10; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО10; срезы волос с головы ФИО10, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, следует уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковскую карту ПАО «Сбербанк России», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО8, следует считать возвращенными законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 75649000, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001 КБК 18811603125010000140 ОКТМО 75649000 УИН 18857420010310006911.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,04 грамма, контрольный ватный тампон, смывы с обеих рук ФИО10; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО10; срезы волос с головы ФИО10, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковскую карту ПАО «Сбербанк России», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО8, считать возвращенными законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей апелляционной жалобы (представления) через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: О.В. Завьялова